
 
 

COMUNE DI COMABBIO 

Provincia di Varese 
  
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
  

N° 12 del 13-10-2025 
 
 

SETTORE PROPONENTE:  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
  

  
OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE CIBO AI GATTI APPARTENENTI ALLA COLONIA FELINA N. 
SD030VA128580 E PULIZIA DEIEZIONI E RESIDUI ORGANICI RICONDUCIBILI AI GATTI DELLA MEDESIMA 
COLONIA 

  
 IL SINDACO 

Visto il T.U. delle Leggi Sanitarie R.D. n. 1265 del 1934 e successive modificazioni; 

Visto l'art. 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale"; 

Visto il D.lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15/03/1997, n° 59; 

Preso atto che si rende necessario annullare e sostituire la precedente ordinanza n. 10 del 296/09/2025 in 
quanto si va a regolamentare una situazione ordinaria e preesistente da anni;  

Considerato che: 

in data 30 luglio 2025 ATS INSUBRIA ha formalmente riconosciuto la colonia felina di Via Lucio Fontana-Via 
Ai Prati, su richiesta di questa Amministrazione, assegnandole il codice identificativo SD030VA128580; 

l’Amministrazione Comunale intende promuovere una campagna di sensibilizzazione della Cittadinanza nei 
confronti delle problematiche sopra rappresentate; 

l’Amministrazione comunale, al fine di tutelare l’igiene pubblica e il decoro urbano, di salvaguardare la salute 
dei gatti presenti allo stato libero sul territorio comunale, di contenere in particolare l’incremento delle 
colonie di felini, nonché per perseguire l’equilibrio dell’ecosistema territoriale, intende definire, con la 
presente ordinanza, norme comportamentali in ambito urbano; 

Preso atto che per disposizione dell’Amministrazione Comunale, i gatti appartenenti alla colonia vengono 
alimentati ad ore fisse ed in punti prestabiliti disposti il più lontano possibile dalle abitazioni, con cibo in 



formulazione secca disposto all’interno di contenitori lavabili e disinfettabili, allo scopo di prevenire la 
fermentazione del cibo stesso e la formazione di odori sgradevoli; 

Rilevato che alcuni cittadini somministrano ai gatti liberi alimenti non idonei (cibi umidi, avanzi domestici e 
simili), in contrasto con le indicazioni del Servizio Veterinario dell’ATS e con le buone prassi igienico-sanitarie; 

Considerato che tali comportamenti determinano: 

 il rischio di incremento incontrollato della popolazione felina, con conseguenti problematiche 
igienico-sanitarie; 

 un aumento del rischio di patologie sistemiche e/o gastrointestinali nei gatti della colonia con 
diffusione di deiezioni e vomito nelle aree pubbliche; nonché la presenza e la proliferazione di insetti 
ed animali infestanti con conseguenti ripercussioni per la salute pubblica, il benessere animale e il 
decoro urbano. 

 

Ritenuto necessario ed urgente adottare misure immediate a tutela della salute pubblica, dell’igiene e del 
decoro urbano, prevenendo ulteriori criticità; 

ORDINA 

1. È fatto divieto assoluto ed immediato a chiunque di somministrare cibo ai gatti appartenenti alla 
colonia felina di via Lucio Fontana-Via Ai Prati di cui al codice SD030VA128580, al di fuori delle 
modalità disposte dall’Amministrazione Comunale e concordate con il Servizio Veterinario di ATS. 

2. I proprietari e detentori di immobili siti sul territorio indicato devono provvedere alla chiusura idonea 
dei vani e degli edifici disabitati, le cantine, i sottotetti e gli spazi accessori degli edifici disabitati o 
non utilizzati al fine di impedire il ricovero incontrollato dei gatti. 

3. I proprietari e conduttori di edifici e aree private interessate dalla presenza di deiezioni o residui 
organici riconducibili ai gatti di colonia sono tenuti a provvedere tempestivamente alla pulizia e 
disinfestazione, estesa anche alle pertinenze prospicienti la pubblica via. 

AVVERTE 

 Per le violazioni relative agli obblighi di cui agli artt. 1, 2, 3 e ove non configurino reato, si applica la 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell'art. 7-bis del D.lgs. n. 
267/2000. 

DISPONE 

 La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune per 30 giorni 
consecutivi e la diffusione mediante manifesti sul territorio comunale. 

 La presente ordinanza annulla e sostituisce l’ordinanza n. 10 del 29 settembre 2025. 

 La trasmissione della presente Ordinanza all’ATS – Servizio Veterinario e Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica -, nonché alla Prefettura, alla Polizia Locale e agli Organi di Pubblica Sicurezza. 

 Che la Polizia Locale e gli altri agenti di Pubblica Sicurezza vigilino sull’esatta osservanza del presente 
provvedimento. 

INFORMA 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente Ordinanza è ammesso: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione; 



 in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

 

 

 

 

Comabbio, 13-10-2025 

 
 

IL SINDACO 
 

MARIOLINO DEPLANO 
 

Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione Digitale D.lgs. 82/2005 e s.m.i.                         

    

 


